
Zápis ze schůze výboru KCHČF 
dne 11. února 2024 

konané v Hotelu Rytířsko, č. p. 156 
 
Přítomní:  
Členové výboru: 
Tinka, Brziak, Rataj, Hermann, Matějáková, Havlát, Dočkalová, Rébová, 
 
Členové DR: 
Uchytil, Štarman, Oplt, 
 
Hosté:  
Neradilová, Tupec, Štarmanová 
 
Omluveni:  
Horová, Suchánek, 
 
Viz písemná příloha č. 1 
 
1. Zahájení (Tinka) 
Předseda klubu zahájil jednání v 09.05  h a současně požádal o věcné a konstruktivní jednání, 
zejména v souvislosti s přípravou rozpočtu na rok 2024. 
 
2. Kontrola případně oprava zápisu ze dne 24. 11. 2023 (Microsoft Teams - Rataj) 
Zápis ze dne 24. 11. 2023 byl bez připomínek a leze jej zveřejnit. 
 
 
3. Kontrola plnění úkolů z minulého jednání (Rataj-Tinka) 
Úkol z 24. 11. 2023 
Plná moc – Štarman – SPLNĚNO – předáno, Mgr. Tupec není členem klubu, proto PM pouze 
na Ladislava Štarmana. V případě potřeby Mgr. Rataj připraví a podepíše smlouvy. Viz bod 
Světový pohár. 
 
 
Úkol z 14. 9. 2023 
Plaketa MFH – Rataj hovořil s p. Poslušným (starý jednatel OMS Benešov), p. Kodetem (nový 
jednatel OMS Benešov) a Evou Pavlíkovou a nikdo o plaketě neví. 
Pan Kodet přislíbil, že prohledá sklad a ještě se ozve. 
 
Zrušení termínovaného vkladu 10.000,- Kč – provedeno předsedou klubu, na běžný účet bude 
připsáno v červnu - SPLNĚNO 
 



 
 
4. Informace o korespondenčním hlasování (Rataj) bylo-li 
 
Hlasování o rozšíření aprobace o plemeno český fousek – Zuzana Nedavašková – schváleno, 
souhlas odeslán. 
 
Dopis OMS Vsetín – návrh upraven podle připomínky Petra Brziaka a odeslán na OMS Vsetín. 
OMS Vsetín bez jakékoliv reakce. Členům výboru byl dopis zaslán. 
 
 
5. Informace o uskutečněných jednáních 
 

- Rataj – Neradilová, připraveny propozice na Speciální výstavu ČF – místo změněno na 
ČMKU 

 
6. Neprojednané úkoly z minulého období 
 

- Připravit změnu ZŘ – podle ČMKU – připraví Rataj – pošle členům výboru (oprava na 
9 roků stáří feny – krytí starší feny). 

 
- Projednání cestovné na memoriály  
V době úsporných opatření bylo zavedeno, že cestovné z prostředků KCHČF se platilo 
pouze členům výboru, kteří přijeli pouze na schůzi a neúčastnili se memoriálu. Členům 
výboru (nebo DR), kteří na memoriálu posuzovali se vyplácelo cestovné jako rozhodčím 
z prostředků memoriálu, členům výboru, kteří vedli na memoriálu jako vůdci se cestovné 
nevyplácelo. Přednesen návrh na změnu – vyplácet cestovné i těm, kteří na memoriálu 
vedou. 
Hlasování: 
Pro: 2 
Proti: 3 
Zdrželi se: 3. 
NÁVRH NEBYL SCHVÁLEN. 

 
7. Hodnocení finančního plánu 2023 a návrh finančního plánu 2024 (Rébová) 
(viz písemná příloha č. 2 a 3) 
 
Projednáno a prodiskutováno hospodaření klubu za rok 2023 – jednotlivé položky náležitě 

objasněny. Pro rok 2023 byla plánována ztráta – 15.000,- Kč. Klub však hospodařil 
nakonec se ziskem 145.237,- Kč, to je zisk oproti plánu 160.237,- Kč. (Příloha č. 2) 

Výbor jednomyslně schvaluje výsledek hospodaření za rok 2023 a konstatuje, správnost 
postupu ekonomky klubu, kdo si řádně nepožádá, nemůže finanční prostředky dostat. 

 
Výbor klubu projednal i plán hospodaření klubu na rok 2024 (příloha č. 3) 



. 
Po diskuzi schválil nákup 7 kusů čteček čipů pro všechny oblastní poradce – centrálně nákup 
zajistí Ing. Havlát a zajistí distribuci čteček poradcům. 
 
Rozpočet pro rok 2024 byl připraven ztrátový ve výši 97.000,- Kč, přičemž ztráta bude pokryta 
ze zisku z roku 2023. 
Po diskuzi schváleno zřízení dalšího pobočného účtu u FIO banky, který bude sloužit pro 
samostatné výstavy (nyní Písek) – zajistí Rataj. Účet je zdarma. 
 
 
8. Stav členské základny k 1. 1. 2024,  
(Viz písemná příloha č. 4) 
 
K 31. 12. 2023 776 členů + 12 členů za leden 2024, + 6 členů za únor 2024. 
 
Pokles oproti předchozímu roku o 57 členů. 
 
Při platbě členských příspěvků na spádové schůzi poslat neprodleně přehled plateb a zaslat 
peníze na účet klubu. 
 
 
9. Hodnocení chovu za rok 2023 (štěňata, linie, kontroly, výběr do chovu, chovní jedinci) (Havlát) 
 
Chovatelská činnost za rok 2023 – popsána ve zprávě hl. poradce chovu ve Zpravodaji, nejslabší 
od roku 1991. zapsáno pouze 270 štěňat. 
Počet nově uchovněných psů    - uveden ve zpravodaji 
 
Chovatelská rada se konala 19. 1. 2024 – návrh na doplnění ZŘ – komplexně připraví Rataj. 
 
Chovatelská rada doporučuje nákup 7 kusů čteček čipů – pro všechny oblastní poradce chovu 
– výborem schváleno a zahrnuto do rozpočtu na rok 2024. 
 
Dále Ing. Havlát informoval, že na CHR dne 19. 1. 2024 přednesl p Jiří Štich žádost, aby byl 
uvolněn z funkce oblastního poradce chovu pro ZČ pobočku. Současně přednesl návrh na 
jmenování stávajícího zástupce poradce chovu pana Petra Matušku na jmenování oblastním 
poradcem chovu pro ZČ pobočku. 
 
Po krátké diskuzi přijal Výbor KCHČF jednomyslně následující usnesení: 

1. Bere na vědomí vůli pana Jiřího ŠTICHA nadále nepokračovat s ohledem na pokročilý 
věk ve funkci oblastního poradce chovu Západočeské pobočky KCHČF. 

2. Jmenuje oblastním poradcem chovu pro Západočeskou pobočku KCHČF pana Petra 
MATUŠKU člena Západočeské pobočky KCHČF. 

3. Ukládá panu Matuškovi ve lhůtě 5 let splnit podmínky stanovené pro oblastní poradce 
chovu (rozhodčí pro exteriér ČF a rozhodčí pro VZ ohařů). 



Současně dal výbor na zváženou rozhodnout o vhodném ocenění pro pana Jiřího Šticha za 
dosavadní práci oblastního poradce chovu ZČ pobočky. 
 
10. Spádové schůze 2024 (podklady, zprávy funkcionářů, postup při výběru čl. příspěvků) (Tinka a 
Brziak) 
 
Zprávy na spádovou schůzi rozešle a připraví místopředseda klubu před 24. 2. 2024 (ZČ 
pobočka) 
 
Zápisy ze schůze do 14 dnů po konání schůze místopředsedovi 
 
 
11. Organizace výstav 2024 – výběry do chovu (Havlát) 
 
1. 6. 2024 – Písek (nutno zajistit změnu na ČMKU – zajistí Rataj) 

- Rozhodčí Havlát + Hermann 
- Výběr do chovu: Sobolík, Kalivoda, Štich 

 
24. 6. 2024 – Náměšť n H. 
 - rozhodčí: Sobolík + Vysloužil 
 - výběr do chovu: Hermann, Suchánek + 1 člen výboru SM pobočky 
 
13. 9. 2024 – Horky (změna provedena) 
 - rozhodčí: Havlát + Hermann 
 - výběr do chovu: Fekiač, Sobolík, Vysloužil. 
 
Výbor schvaluje delegaci rozhodčích na klubové výstavy a komise na výběr do chovu. 
Následně se rozvinula diskuze o neudržitelnosti střídání pouze čtyř klubových rozhodčích na 
klubových akcích do budoucna nutno řešit, a to i s ohledem na ekonomické hledisko. 
 
Následně se Mgr Rataj z pokynu výcvikáře Aleše Suchánka dotázal, kdo z přítomných členů 
výboru by měl zájem posuzovat na klubových soutěžích s tím, že na Světový pohár je 
navrhován jako vrchní rozhodčí pan Josef Javůrek – výbor souhlasí: 
 
SP: 
VR Javůrek 
Zájem projevili: 
Hermann 
 
Potvrzen zájem slovenských rozhodčích Dugovič a Knapp nutno vyžádat delegaci 
s předstihem. 
 
MJD 
VR Tinka - souhlasí 



Zájem projevili: 
Hermann, Dočkalová 
 
MDrK 
P. Hermann uvedl, že podle vyjádření p. Suchánka jsou z Prahy (nikoli však StČ pobočky) 
výhrady k nominaci Ing Sobolíka na VR. 
Jihočeská pobočka prostřednictvím p. Uchytila navrhuje na VR p. Staňka, Mgr. Rataj dodává, 
že by se mělo jednat o člena výboru, DR nebo CHR a navrhuje např. pana Brziaka – ponecháno 
na návrh výcvikáře, a tím, že se měl dnes zjistit zájem členů výboru nebo dozorčí rady o 
posuzování na soutěžích KCHČF. 
Zájem projevili: 
Brziak, Tinka a Sobolík jako poradce chovu na velké pole. 
 
Následně projednána změna termínu příští výborové schůze – schválena změna z 19. 5. na 26. 
6. 2024 – Hotel Rytířsko zajištěn. 
 
 
12. Informace ke Světovému poháru (Štarman, Tupec) 
 
Vznesen dotaz ze strany organizátorů na počet rozhodčích. Mgr. Rataj uvedl, že v roce 2018 
byla tři pracoviště na poli a tři pracoviště na vodě. K tomu následně p. Uchytil a p. Hermann 
upřesnili, že bylo posuzováno následně 
Pole: 
Společný hon: 2 rozhodčí 
Dohledávky a vlečky: 2 rozhodčí 
Hledání: 2 pracoviště = 4 rozhodčí 
Voda: 
Ochota + kachna z hluboké vody: 2 rozhodčí 
Nahánění v rákosí + dohledávka: 2 rozhodčí 
Slídění za živou kachnou: 2 rozhodčí 
 
Celkem 1 VR + 14 rozhodčích 
 
Zahájeno přihlašování, zajištěn dostatečný počet zvěře. Letáčky zveřejněny propozice 
v přípravě. 
 
Výstava: 
Propozice zveřejněny, sponzor zajištěn, přihlašování přes Dogoffice. 
 
Zodpovědná osoba p. Ladislav Štarman, plná moc předána. 
 
 
13. Informace o podnětu MVDr. Vtelenské (příloha) 
 



Členům výboru byl společně s pozvánkou poskytnut dopis MVDr. Vtelenské o posouzení feny 
na výstavě v Brně, s dotazem, zda se náhodou nejedná o „strakoše“. Hojně diskutováno na 
sociálních sítích. 
 
Na výboru byl členům výboru poskytnut materiál zpracovaný Mgr. Ratajem, příloha č. 4, 
zápisu, kde je rozebráno zbarvení strakoš u králíků, koní a německého křepeláka. K tomu 
poskytl další fotografie p. Hermann. 
 
Z diskuze vyplynul závěr, že předvedená fena na fotografiích s pravděpodobností hraničící 
s jistotou není zbarvení strakoš, ale světlý bělouš. S tím, že p. Havlát a Hermann uvedli další 
průvodní znaky provázející zbarvení „strakoš“. Jedná se o ztrátu pigmentu nosu, růžové 
polštářky prstů krátce po narození, světlé drápy, depigmentovanou kůži na těla, přičemž změny 
se mohou vyskytovat samostatně nebo v souhrnu více vad. Zbarvení strakoš je nestandardní 
zbarvení vylučující jedince českého fouska z chovu, nikoliv však z lovecké upotřebitelnosti. 
 
Chovatelská rada do příštího výboru navrhne řešení. 
 
 
14. Zprávy členů výboru, kronikářka, mez. sekretář  
 
p. Brziak projevil zájem o pořádání klubové výstavy při oblastní výstavě v Červeném hrádku. 
Následně projevil zájem o pořádání samostatné výstavy ve Velkých Alberčovicích p. Herman. 
Dále projevil zájem o pořádání výstavy při oblastní výstavě v Buchlovicích p. Tinka a p. Rataj 
projevil zájem po požádání speciální výstavy v září 2025 (Martinice nebo Lešany). 
Po následné diskuzi stanoven orientační plán výstav KCHČF pro ro 2025 následovně: 

1. KV s KV – 10. nebo 17. 5. 2025 při OV Červený hrádek OMS Chomutov 
2. KV bez KV - 21. 6. 2025 – Velké Alberčovice (samostatná – SM pobočka) 
3. Speciální výstava - 27. 9. 2025 Bažantnice Martinice nebo zámek Lešany (samostatná 

StČ pobočka). 
Termíny nutno doladit podle chráněných termínů mezinárodních a národních výstav. Termíny 
se potvrdí v květnu na výboru. 
 
Havlát 

- Na spádových schůzích připomenout maximálně 8 štěňat ve vrhu 
- P. Matuška přebírá funkci oblastního poradce chovu. P. Rataj informoval o nově zřízené 

adrese pana Matušky – matuskacf@gmail.com a požádal o zasílání případných zpráv 
na tuto adresu. 

 
Matějáková 

- Zpravodaj 
Objevilo se několik chyb, byla informována o špatné čitelnosti, zjistí cenu většího formátu. 
Tabulky u memoriálů lze zajisti větší velikost a následně vkládat jako dříve. 
 
Dočkalová  



Nic 
 
Rébová 
Omlouvá se na příští výbor, cesťáky zajisti p. Rataj, po předání uhradí. V souvislosti se SP a 
Sp. Výstavou vyčká s platbami na pokyn pana Rataje 
 
Rataj 
Při delegaci rozhodčích zvažovat také ekonomickou situaci 
 
Neradilová 
V Holandsku bude platit úplný zákaz kupírování tedy i pro pracovní zkoušky nikoliv pouze na 
výstavy 
 
Brziak 
Informoval o spolupráci s klubem v SRN. 
 
15. Informace z Dozorčí rady KCHČF 
Dozorčí rada provedla kontrolu účetnictví a zjistila nedostatky špatně navazujících stran, jinak 
nezjistila žádné závady. 
Ekonomka po nahlédnutí zjistila, že došlo ke špatnému sešití na sebe navazujících stran a 
předložila strany tak, aby položky na sebe navazovaly. 
 
Dozorčí rada zjistila, že vše je v pořádku a nezjistila žádné závady ve vedení účetnictví. 
 
16. Diskuse a různé 
Diskutováno průběžně k jednotlivým bodům. 
Po diskuzi vzešel úkol pro výcvikáře klubu doplnit do tabulky soutěže o nejúspěšnějšího vůdce 
a ČF také pro rok 2024 i Světový pohár – asi koeficient 1 – nechává se na úvaze výcvikáře – 
předloží na příští schůzi nebo korespondenčně projednáme. 
 
17. Závěr   
Příští schůze 26. května 2024 v hotelu Rytířsko v 09.00 h. 
Bude samostatná pozvánka. 
 
 
Zapsal:                                                                                                   Ověřili: 
 
Mgr. Rataj                                                                              Josef Tinka 
                                                                                                          
                                                                                                Petr Brziak 



����������	
����
��
���
���� ������������������

� !"#$#%&'#()*+(,-./#! !"  

� !!#$#%0'#()*+(,-./#! !!  

� !1#$#%&'#()*+(,-./#! !1 !23#45"

� !3#$#%&'#()*+(,-./#! !3 35#115

� !6#$#%&'#()*+(,-./#! !6 "1#554

� !4#$#%&'#()*+(,-./#! !4 1#"54

� !5#$#%&'#()*+(,-./#! !5 1  

� !7#$#%&'#()*+(,-./#! !7  

� !2#$#%&'#()*+(,-./#! !2  

� 1 #$#%&'#()*+(,-./#! 1  

�"! #$#89(:+;< " #   "4#"  4#"  

�"3 #$#=(>;?>@+/<#AB@C  6#1  6#1  

�"6 #$#�)*+(,-/C#%DEF 16#   !2#76 $6#"6 

�"4 #$#G+HBH;*#()*IJC !#   5#2  6#2  

�!" #$#KL+HB-;*#(>(&BH/C "6#   "1#   $!#   

�!! #$#KLM,@#A>#NO>-P 4#   "!#4  4#4  

�3" #$#Q>HBN.#D?.#%R    

�6" #$#S@TMC#(@>(BU'#JBH.@:9&P 4#   ""#!7! 6#!7!

VWXYZ[�\�]̂�Z �_̀���� àa��b� c���b�

K"66#$#�>(&BH/C#%DEF 7#   5#75 $"1 

K"5"#$#d.+H>-;<# 4 #   41#!"2 1#!"2

K"5!#$#�>eH>-;< ! #   5# 47 $"!#21!

K"51#$#EB;N.&'#�>H).MC 6#   "#476 $1#1"6

K"56#$#GMf.@+H-.;* 1#   1#    

K"54#$#g9I.J;<  !#   !#   

K"55#$#�&BN.;<#+&PTMC " #    $" #   

K"57#$#hB;/>-;*#(>(&BH/C  ! ! 

K"7 #$#G+HBH;*#-LABI. 33#   !5#532 $"4#!6"

K!6 #$#KL+HB-C#$#(>O9@C 6#   5#514 !#514

K!4 #$#�)*+(,-./#/&'#+>PH,T#$#.iH.@:<@ !#    $!#   

K1" #$#8(@B->ABI#H:+/ 46#   33#"" $! #72 

K1""#$#8(@B->ABI#(>eH>-;< 3 #   !2#2" $" # 2 

K36"#$#D.J>@:9&#Djkl#DQ@E 7 #   7 #    

K36!#$#E&PM>-<#K8#$#DFQ 1 #   1 #    

K363#$#�)*+(,-./#;B#/&'#?/>Pe/C 5#    $5#   

K34 #$#�)*+(,-./#;B#/&'#+>PH,T#$#-L/>; !#    $!#   

K34"#$#�)*+(,-./#?B#mfB+H#DREl#DE� " #   7#   $!#   

K34!#$#QB@C#$#DREl#DE�l#IPM:&.B 7#    $7#   

K66 #$#g9/P(#(@>(BU'#JBH.@:9&P " #   "5#"34 5#"34

no�pY��\�]̂�Z �̀b���� ��b�a�� q_b�̀c_

KL+&.A./#O>+('#M,T'#f:;' $16#   "!6#552 "4 557l55

�)*IJC#?#m@>/r#=sl#SK ! #   "2#367 $63!

tuv�uw�xyz{y�pW��X q�a���� �̀a���_ $"4 #!15

|/HP9&;*#+HB-#;B#(>/&BA;, "1#4  l  

|/HP9&;*#+HB-#M,T;<O>#mfHP !61#!23l46

=(>)*N*#mf.H 1 2#54"l32

S.@J*;>-B;L#-/&BA" " #33 l! 

S.@J*;>-B;L#-/&BA! 1" #!51l53

tuv�uw�}��p�~�X�{�yz�W��̂[ cb_��_���c

1  #   62#!62

����{WXY�Z��o�pY V]������� noz]��̂[����� V]���ẑ���~�yz�



����������	
�������������

������������������ !�����

��������"��������� !�����

���#�������������� !����#

���$�������������� !����$

���%�������������� !����%

���&�������������� !����&

���'�������������� !����'

���(�������������� !����(

���)�������������� !����)

��#��������������� !���#�

�������*+�,�-. /01222

��$����3�4-546�!.�7869 2

��%�����������!9��:;< =>1222

��&����?�@8@-�����AB9 =1222

�������CD�@8�-���4��8@!9 /21222

�������CDE�6�74�FG4�H I1222

�$�����J4@8F �:5 ��K 2

�%�����L6ME9��64�8N��B8@ 6,+�H />1222

�OPQRS�TUVWUR XYZ[\\\

C�%%����4��8@!9��:;< ]1222

C�'����̂ �@4�-.� _21222

C�'�����4̀@4�-. /=1222

C�'#���;8-F ����4@� E9 _1222

C�'%���?Ea 6�@� -� I1222

C�'&���b+A B-. 2

C�''�����8F -.���HME9 >1222

C�'(���c8-!4�-���4��8@!9 2

C�(����?�@8@-���D78A >=1222

C�%�����4G+69 >1222

C�&����������� !�!����4H@�M��� d@ 6,.6 2

e0/21f1ghijklmjn1opqr I>1222

C#�����*�68�478A��4̀@4�-. s21222

C$%����: B46,+��:tuv�:J6; ]21222

C$%����;�HE4�.�C*���:<J 021222

C$%$���������� !�-8�!���5!4H̀!9 >]1222

C$&����������� !�-8�!����4H@�M����D!4- 2

C$&����������� !�58�wa8�@�:K;v�:;� />1222

esI=1f1xjiy1f1z{|}1z|~}1n��p��j 01222

C%%����b+!H���64�8N��B8@ 6,+�H 021222

������[������ �Y�[\\\

���������������������� � f¡_1222

0/]1222

¢�£¤[¥\¥�¦§̈©ª«¬®̄ °±²̈³



Zbarvení strakoš 

 

Králík 

Český strakoš 
Český strakáč je jedno z nejstarších a nejznámějších českých národních plemen králíka. Jeho 
vznik se odhaduje na 18. století. Patří mezi středně velká plemena, váži 3-4 kg. Je to jediné 
české plemeno s kresbou. Nejčastěji se chová v černo-bílé barvě. Existuje dalších 9 barevných 
variant. V Česku se chová 1 000 až 1 500 chovných zvířat [1]. Mezi další česká plemena 
králíka patří moravský modrý, český albín, český luštič, moravský bílý hnědooký, český 
červený a český černopesíkatý. 

Český strakáč byl vyšlechtěn z původního stájového králíka a anglického strakáče koncem 19. 
století. Největší zásluhu na šlechtění nese J. V. Kálal. První klub chovatelů tohoto plemene 
byl založen v roce 1913. Za první světové války se rozpadl a obnoven byl v roce 1932. Český 
strakáč je zařazen jako jediný malý strakáč od roku 1994 i v Evropském vzorníku.[2] 

 

Vzhled 

Český strakáč je středně velké plemeno králíka. Hmotnost dospělých kusů se pohybuje 
v rozmezí 3,3 až 4,0 kg. Tělesný rámec je válcovitý, u samic s převážně jemnější konstitucí. 
Tělo má být dobře osvalené, široké v hrudní i pánevní partii. Končetiny jsou středně dlouhé a 
králík by na nich měl na výstavě předvést postoj. Hlava je široká, s robustními skráněmi a bez 
výrazného krku. Uši jsou vzpřímené, dobře osrstěné, pevné. Srst je normální, hustá, pružná, 
vyrovnaná, o délce přibližně 2,5 cm. Kresba na těle je specifickým znakem plemene. Jedná se 
o tzv. anglickou strakatost klasického typu. 

Barva kresby se liší a závisí na barevném rázu. Základová barva je vždy čistě bílá. Celkem je 
uznáno jedenáct barevných rázů – černý, modrý, havanovitý, žlutý, divoce zbarvený, železitý, 
činčilový, madagaskarový a želvovinový. Patrně nejzajímavější barvou je tříbarevný ráz. 
Jedná se o černožlutou nebo modrožlutou barvu kresby na bílém základě. Kresebné znaky 
mají zastoupenu černou a žlutou barvu zároveň (tj. fenomén žíhání). Pouze skráňové skvrny 
mohou být i jednobarevné (celočerné či celožluté). 

 



 

Koně 

Názvem strakoš označujeme koně, kteří na sobě mají spojité barevné skvrny různé velikosti. 
Větší bílé oblasti srsti na nepigmentované kůži se střídají s tmavými partiemi na kůži, která je 
pigmentovaná. Rozlišujeme rezavé strakoše, hnědé strakoše a strakaté bělouše. 
 

 

Střídající se flíčky, tečky či skvrny v základní barvě srsti s bílou neodmyslitelně patří ke 
zbarvení strakoš. Dalo by se říci, že každý strakoš je trochu jiný, nepravidelně rozmístěné 
plochy pigmentované a nepigmentované kůže a srsti se střídají s pigmentovanými plochami 
v jedné ze základních zbarvení koní. Je možné tak od sebe rozlišovat žluté, červené, hnědé 
a černé strakoše. 

 

Strakoš je kůň s většími plochami nepigmentované kůže a srsti,které se střídají s 
pigmentovanými plochami s berevnou srstí. Rozeznáváme strakoše červené,hnědé a 
černé.Zbarvení hřívy a ocasu jepodřízeno zbarvení příslušnému kousku těla,oči mohou být 
rybí.Existuje spousta zbarvení strakošů, podle toho mají i svá pojmenování (Leopard, 
Tobiano, Overo, Sabino, a další). 

 

 

 

 

 

 



Psi 

Rozpoznávání zbarvení u štěňat německého 
křepeláka 

Chovatel brzy po narození štěňat potřebuje vyplnit "Přihlášku k zápisu vrhu štěňat", do které 
by měl řádně vyplnit i zbarvení štěňat, aby toto měla následně správně zapsáno v průkazu 
původu. Poznat zbarvení v prvních týdnech života štěňat však nebývá vždy snadné. Nejčastěji 
si chovatel správným určením zbarvení není jistý u vícebarevných štěňat (bělouš vs. strakoš) a 
při rozpoznávání pálení. Návod níže by proto mohl být pro správné určení zbarvení 
nápomocný. 
  

BUDE TO BĚLOUŠ NEBO STRAKOŠ? 
  
Štěňata hnědého/oranžového bělouše a strakoše jsou první týdny života mnohdy k 
nerozeznání.  
  
Rozeznat je však můžeme podle zbarvení polštářků na tlapkách. Nejlépe je tento rozdíl 
vidět mezi 3.-7. dnem. Níže naleznete názorné srovnání dle věku štěňat... 
U oranžového strakoše tento rozdíl není tolik patrný, ale pomoci nám může též zbarvení 
drápků - oranžový šiml má oproti strakošovi tmavší drápky. 
  
  
Dalším rozpoznávacím znamením jsou jasně ohraničené plotny u strakoše, oproti tomu u 
bělouše jsou bílé části těla s náznaky prokvétání hnědé / oranžové (patrno zvláště při 
odkrytí srsti). Toto rozpoznávací znamení však není příliš zřetelné první týden života.  

  
1. den 

  
hnědý bělouš: polštářky jsou jakoby "špinavé" 

 
  



  
strakoš: polštářky jsou čistě růžové 

 
  

3. den 
  

vlevo fena strakoš, vpravo fena hnědý bělouš... rozdíl na polštářcích tlapek začíná být 
zřetelnější 

 
  

A pro srovnání.... obě feny (viz. foto výše) v dospělosti: 



strakoš 
bělouš 

  
1. týden 

  
hnědý bělouš: polštářky jsou téměř černé 

 
  

strakoš: na polštářcích stále převažuje růžová barva 



 
  

2. týden 
  

modře vyznačené tlapky - bělouš: polštářky jsou černé, na bílých částech těla je již zřetelné 
prokvétání hnědou barvou 
červeně vyznačené tlapky - strakoš: na polštářcích již také začíná značně prokvétat černá 

  





  
3. týden 

  
Rozdíly na polštářcích tlapek přestávají být tolik výrazné.. většinou však ještě lze rozeznat.  

  
hnědý bělouš: 

 
  

strakoš (s pálením): 

 
  

PÁLENÍ ... JAK HO POZNAT V RANÉM VĚKU? 
  

Někdy je pálení již v raném věku zřetelné na první pohled... 
  



 
  

 
  

Jindy se viditelně objeví až později... 
  



 
  

Jasným ukazatelem, který již v raném věku svědčí o budoucím pálení štěněte,  
je však nazrzlá srst v okolí řitního otvoru. 

  





  

 
  

 

 

Pro české fousky bude asi nejdůležitější postupovat podle textu 
v Monografii MVDr. Josefa Kuhna, strana 124-128. 

Nicméně podle mého názoru snímky německého křepeláka na straně 4, tohoto 
rozboru, jednoznačně ilustrují rozdíl mezi běloušem a strakošem a jsou použitelné 
i pro využití pro české fousky. 

Snímky MVDr. Vtelenské 

 

Aktuální snímek feny z výstavy v Brně. 



 


